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Knihy 

 

30 rokov premien slovenského trhu práce / Ivan Lichner. - 1. vyd. - Bratislava : Ekonomický 
ústav SAV, 2022. - 67 s. - ISBN 9788071443322. 
Plný text: https://ekonom.sav.sk/uploads/journals/424_lichner_2022.pdf 
51200 

Anotácia: Táto monografia predstavuje ohliadnutie sa za vývojom na slovenskom trhu práce od 
vzniku samostatnej Slovenskej republiky v roku 1993. Zhodnotenie vývoja na slovenskom trhu 
práce za ostatných takmer tridsať rokov poskytneme z pohľadu základných ukazovateľov (napr. 
nezamestnanosť, zamestnanosť) zasadených do dobových reálií a analyzovaných z viacerých 
uhlov pohľadu (napr. regionálneho, vzdelanostného a pod.). V prvej kapitole je vývoj na trhu 
práce prezentovaný prostredníctvom analýzy dvoch zložiek ekonomicky aktívneho obyvateľstva 
- zamestnaných a nezamestnaných. V ďalšej časti je pozornosť venovaná vývoju v mzdovej 
oblasti, ktorá predstavuje neoddeliteľnú súčasť vývoja na trhu práce. V tretej kapitole je vývoj na 
trhu práce zhodnotený prostredníctvom pohľadu na proces párovania dopytu a ponuky. 
Štvrtá kapitola sa venuje zhodnoteniu troch hlavných prúdov pracovnej migrácie. Prvým je 
odchod Slovákov za prácou v zahraničí, rast záujmu zahraničnej pracovnej sily o zamestnanie 
sa na našom území a vnútorný pohyb obyvateľstva. Záverečná kapitola predstavuje 
komplementárny pohľad retrospektívneho zamerania predchádzajúcich a zameriava sa na 
identifikáciu hlavných výziev slovenského trhu práce počas nadchádzajúcej dekády 

trh práce, Slovensko, vývoj trhu práce, nezamestnanosť, zamestnanosť, analýzy, obyvateľstvo 
ekonomicky aktívne, obyvateľstvo ekonomicky neaktívne, dopyt, ponuka, mzdy, migrácia 
pracovná, výzvy 

 
Analýza súčasného spracovania štatistických údajov v rámci sociálneho poradenstva a 
sociálnych služieb : Návrh metodiky zberu administratívnych dát o partnerskom násilí na 
ženách v sociálnych službách / Sára Činčurová, Zuzana Očenášová, Tatiana Brnová, Daniela 
Gáliková, Adriana Havašová, Dušana Karlovská, Ľudmila Vysocká. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 
2023. 
51202 
 
Anotácia: Na Slovensku sa postupne nastavuje systém zberu administratívnych dát týkajúcich 
sa násilia na ženách. V súčasnosti existuje systém zberu takýchto dát v oblasti polície a justície 
a čiastočne, hoci s nedostatočnou spoľahlivosťou, v oblasti zdravotníctva. V systéme sociálneho 
poradenstva a sociálnych služieb si jednotliví poskytovatelia zbierajú dáta pre svoju vlastnú 
potrebu, avšak vyplýva z toho rôznorodosť metodík a zbieraných dát o ženách so skúsenosťou s 
násilím, ktoré sa na ne obrátia. Systém jednotného zberu administratívnych od sociálnych 
služieb doteraz absentuje. Cieľom tejto publikácie je zaplniť túto medzeru a navrhnúť 
systematický a jednotný zber dát pre poskytovateľov sociálnych služieb. Vznikla ako výstup 
národného projektu Prevencia a eliminácia rodovej diskriminácie realizovaného Koordinačno-
metodickým centrom Inštitútu pre výskum práce a rodiny. Publikácia obsahovo sleduje tri hlavné 
kroky, ktoré viedli k jej vzniku. Prvá časť sa venuje teoretickému rámcu zberu administratívnych 
dát a analýze súčasného stavu zberu dát v sociálnych službách a to jednak na základe 
dotazníkového zisťovania medzi poskytovateľmi služieb pre ženy zažívajúce násilie a jednak na 
základe analýzy dostupných verejných dát za jednotlivé organizácie. Druhá časť v stručnosti 
ozrejmuje proces, ktorý viedol k vzniku metodiky a tretia časť predstavuje samostatnú metodiku 
zberu administratívnych dát o partnerskom násilí na ženách v sociálnych službách, ktorá bola 
výsledkom daného procesu. 
 
násilie, násilie páchané na ženách, násilie partnerské, zber dát, služby sociálne, dáta 
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administratívne, poradenstvo sociálne, služby pre ženy zažívajúce násilie, organizácie, 
zariadenia sociálnych služieb 
 

Counseling - umenie počúvať / Mária Šmidová, Renáta Jamborová, Jozef Žuffa. - 1. vyd. - 
Trnava : Dobrá kniha, 2016. - 76 s. - (Dialóga). - ISBN 978-80-8191-043-2. 
Plný text: https://crepc.sk/crepc_files/8F/2C/8F2CCD0ECD624274AC9CD9A391271939.pdf 
51193 

Anotácia: Counseling, čiže sprevádzanie, je jedna z metód sociálnej práce, ktorá prestavuje 
spôsob pomoci klientom pri zvládaní ťažkých životných situácií. Ide o takú formu podpory 
klienta, ktorou sprevádzajúci vedie sprevádzaného k mobilizácii jeho vlastných vnútorných 
zdrojov, potrebných na vyriešenie problému. Hovoríme tu teda o pomoci ku svojpomoci. 
Publikácia bola vypracovaná v rámci projektu KEGA Nový model efektívnych študentských praxí 
s využitím sprevádzanie (counselingu) v rodinách so špecifickými sociálnymi problémami. 

counseling, sprevádzanie, pomoc, profesie pomáhajúce, metódy, rozhovor, psychoterapia, 
poradenstvo sociálne, počúvanie aktívne, vlastnosti, sprevádzajúci, využitie 

 

Counseling v pomoci rodinám : Nová metóda v sociálnej práci - counseling - v pomoci 
rodinám so špecifickými potrebami / Mária Šmidová, Katarína Slezáková. - 1. vyd. - Trnava : 
Dobrá kniha, 2016. - 126 s. - ISBN 978-80-8191-021-0. 
Plný text: https://tftu.sk/sites/default/files/counseling/Counseling%20vnutro.pdf 
51195 

Anotácia: Naša učebnica v úvodných kapitolách definuje prezentovaný fenomén sprevádzania a 
odlišuje ho od ostatných foriem poradenstva. Stručný historický prierez vzniku sprevádzania vo 
svete poslúži na objasnenie toho, akú pozíciu má sprevádzanie vo svete a kam siahajú jeho 
počiatky. Na to nadväzuje opodstatnenie a podpora tejto formy pomáhajúceho procesu Cirkvou, 
a to prostredníctvom sociálnej náuky Cirkvi. Sprevádzanie je aplikovateľné pre rôzne sociálne 
skupiny, pričom každá si vyžaduje špecifický prístup. Naša vysokoškolská učebnica tieto 
špecifiká aplikuje na tri vybrané skupiny, konkrétne na rodiny s dieťaťom s postihnutím, na 
zomierajúcich a na dobrovoľníkov. Z mnohých možných foriem sa obsah učebnice hlbšie 
zameriava na skupinové sprevádzanie. V poslednej časti predkladáme čitateľovi etapy prípravy 
efektívnej študentskej praxe s využitím counselingu. Tento typ študentskej praxe organizovala 
Katedra náuky o rodine Teologickej fakulty Trnavskej univerzity štyrikrát, a to v rokoch 2013 - 
2016. 

counseling, sprevádzanie, rodina, pomoc rodinám, rodina problémová, problémy sociálne, 
potreby špecifické, práca sociálna 

 

Čo so sexuálnym obťažovaním? : Príručka pre vysoké školy / Andrej Kuruc, Veronika 
Valkovičová. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 2023. - 73 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2021/02/Co_so_sexualnym_obtazovanimPrirucka_pre_vysoke_skoly.pdf 
51212 

Anotácia: Príručka, ktorú Vám predkladáme, poskytuje základnú orientáciu v problematike 
sexuálneho obťažovania; ponúka jej vymedzenie, paletu foriem, výskumne podložené dáta o 
výskyte tohto javu a spektre jeho potenciálnych dôsledkov. Text príručky sprevádzajú podnetné 
výroky z kvalitatívneho výskumu, ktorého sa zúčastnili študenti a študentky so skúsenosťou 
sexuálneho obťažovania na akademickej pôde na Slovensku. Príručka približuje aj nástroje 
prevencie a riešenia sexuálneho obťažovania na vysokých školách a v závere prináša kľúčové 
informácie pre osoby, ktoré zažili sexuálne obťažovanie. Príručka je adresovaná všetkým 
osobám, ktorých život je aktuálne spätý s akademickou pôdou, či už sú v pozícii študujúcich 

https://crepc.sk/crepc_files/8F/2C/8F2CCD0ECD624274AC9CD9A391271939.pdf
https://tftu.sk/sites/default/files/counseling/Counseling%20vnutro.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2021/02/Co_so_sexualnym_obtazovanimPrirucka_pre_vysoke_skoly.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2021/02/Co_so_sexualnym_obtazovanimPrirucka_pre_vysoke_skoly.pdf
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alebo interných a externých zamestnancov a zamestnankýň. Môže im pomôcť jasnejšie 
rozlišovať nežiadúce správanie, zvýšiť povedomie o ich právach i o spoločnej zodpovednosti za 
úroveň organizačnej a spoločenskej kultúry. Príručka môže poslúžiť ako sprievodca v procese 
vytvárania interných smerníc zameraných na prevenciu sexuálneho obťažovania a/alebo pri 
aktualizácii etických kódexov, s cieľom aby v ich obsahu bola predmetná problematika 
explicitným spôsobom zohľadnená. Konkrétna podoba týchto dokumentov bude musieť byť vždy 
šitá na mieru špecifikám konkrétnej vysokej školy. Ich dôsledná implementácia do reálneho 
života bude následne každodennou výzvou pre všetkých, ktorí chcú byť verní poslaniu vysokých 
škôl. Zoči voči konkrétnym výzvam týkajúcim sa problematiky sexuálneho obťažovania na 
vysokých školách, prajeme všetkým zainteresovaným potrebnú mieru odvahy. Publikácia Čo so 
sexuálnym obťažovaním? Príručka pre vysoké školy je čiastkovým výstupom v rámci výskumu 
uplatňovania antidiskriminačného zákona z hľadiska postihovania a prevencie sexuálneho 
obťažovania a jeho výskytu na pracovisku a vo verejnom priestore. Inštitút pre výskum práce a 
rodiny vydal túto publikáciu ako súčasť výstupov národného projektu Prevencia a eliminácia 
rodovej diskriminácie. 
 
obťažovanie sexuálne, obťažovanie sexuálne na školách, školy, školstvo, školy vysoké, príručky 
 

Early Intervention as an Offered Hand / Mária Šmidová. - 1. vyd. - Varšava : Rhetos, 2017. - 
76 s. - ISBN 978-83-948098-6-7. 
51192 

Anotácia: Včasná intervencia predstavuje odborné služby, podporu a pomoc rodinám so 
zdravotne znevýhodnenými deťmi alebo deťmi s rizikovým vývinom v ranom veku (0-7r.). 
Včasná intervencia stavia na silách a schopnostiach členov rodiny. 

intervencia, intervencia včasná, rodina, práca sociálna, pomoc rodine 

La famiglia con un bambino disabile: problematiche, interventi, soluzioni = Rodina s 
postihnutým dieťaťom: problematika, intervencia, riešenia / Mária Šmidová, Krzysztof 
Trębski, Mária Nemčíková. - 1. vyd. - Beau Bassin : Edizioni Accademiche Italiane, 2020. - 104 
s. - (Edizioni Sant´ Antionio). - ISBN 6138393791. 
51194 

Anotácia: Táto monografia viacerých autorov sa zaoberá problémami rodín s postihnutými 
deťmi, ich očakávaniami a možnými riešeniami ich ťažkostí. Táto téma bola v priebehu rokov do 
hĺbky preskúmaná a vychádza z mnohých stretnutí, rozhovorov a workshopov, ktoré sa 
uskutočnili spoločne s rodinami, ktoré čakajú na narodenie postihnutého dieťaťa alebo už túto 
situáciu nejaký čas zažívajú. Hlavná hodnota tejto monografie spočíva práve v 360-stupňovom 
prezentovaní skúseností rodiny s postihnutým dieťaťom, ich potrieb a ťažkostí a v hľadaní 
inovatívnych spôsobov, ako mu poskytnúť účinnú pomoc. Boli predstavené rôzne právne 
možnosti, ako jej poskytnúť konkrétnu pomoc, pričom poradenstvo sa uvádza do kontextu 
včasnej intervencie na Slovensku. Ďalej bol prezentovaný význam prínosu dobrovoľníctva a 
prípravy dobrovoľníkov v tomto type pomoci rodinám na Slovensku. Posledná časť knihy 
poskytuje pohľad na prípravu študentov a úlohu dobrovoľníkov v sociálnej práci s rodinami, ktoré 
sa ocitli v obzvlášť ťažkej situácii. 

rodina, deti so zdravotným postihnutím, rodina s dieťaťom s postihnutím, pomoc rodine 

Living and Working in Europe 2022 : Život a práca v Európe 2022. - 1. vyd. - Luxembourg : 
POEU, 2023. - 63 s. - ISBN 978-92-897-2324-4. 
Plný text: https://www.eurofound.europa.eu/system/files/2023-05/ef23016en.pdf 
51201 

https://www.eurofound.europa.eu/system/files/2023-05/ef23016en.pdf
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Anotácia: Rok 2022 sa začal s opatrným optimizmom. Európa sa spamätávala z dvoch rokov 
pandémie COVID-19, pričom v nástroji NextGenerationEU sa stanovil plán obnovy, ktorý buduje 
silnú a udržateľnú budúcnosť. Ruský útok na Ukrajinu začiatkom roka však dramaticky zmenil 
situáciu a vytvoril nové nepokoje na celom kontinente. Nadácia Eurofound vo svojej práci počas 
roka zdokumentovala vplyv rastúcich životných nákladov a ďalšieho vývoja vyplývajúceho z 
vojny na hospodársku a psychologickú pohodu Európanov. V tejto ročenke na rok 2022 sú 
zhrnuté aj zistenia z podpisového prieskumu agentúry o pracovných podmienkach počas 
pandémie, jej správ o trendoch v zamestnanosti a jej štúdie o potenciálnej úlohe sociálneho 
dialógu pri zelenej a digitálnej transformácii. Výskum nadácie Eurofound o pracovných a 
životných podmienkach v Európe poskytuje základ dôkazov, ktoré prispievajú k tvorbe sociálnej 
politiky a dosahovaniu vízie agentúry "byť popredným európskym zdrojom poznatkov pre lepší 
život a prácu". 

práca, podmienky pracovné, zamestnanosť, zamestnanie, mzdy, vyjednávanie kolektívne, 
partneri sociálni, technológie, telework, práca na diaľku, čas pracovný, kvalita práce, pandémia, 
COVID-19, dôsledky, postihnutie zdravotné, kvalita života, podmienky životné, Eurofound, 
ročenky 

Nová cesta domov : Individuálny prístup, ako opustiť inštitúciu. Slovenská verzia / 
Frances Brown, John Dalrymple. - 1. vyd. - Bratislava : Rada pre poradenstvo v sociálnej práci, 
2022. - 68 s. - ISBN 978-80-972551-8-3. 
Plný text: https://www.rpsp.eu/wp-content/uploads/2022/02/Nova-cesta-domov-New-way-
home_web.pdf 
51199 

Anotácia: Ľudia so zdravotným postihnutím a problémovým správaním boli a sú umiestňovaní v 
inštitúciách s dlhodobým pobytom, často ďaleko od ich domova. Novým "umiestneniam" sa nie 
vždy vyhýbalo a niektorí ľudia ani nemali možnosť plánovať svoj odchod z inštitúcií.  
Naliehavosť pomoci ľuďom v inštitúciách pri ceste domov z nich nie je o nič menšia. Títo ľudia 
nežijú v bezpečnom prostredí. Jim Mansell tomu tiež rozumel. Keď sa v médiách objavili 
informácie o škandále vo Winterbourne View a väčšina ľudí predpokladala, že ide o problém 
konkrétneho ústavu, on presne analyzoval: Skutočné riešenie... je prestať úplne využívať takéto 
služby/ústavy. Kto bude brať na zodpovednosť miestne zdravotnícke a sociálne služby za to, čo 
sa stalo? (Mansell, 2011). Tento cestovný sprievodca ukazuje osvedčené a dôveryhodné 
metódy navigácie v náročných cestách domov. Ale tiež nám ako občanom ponúka súbor 
princípov, nápadov a postupov, ktoré môžeme vzájomne využívať, aby sme sa uistili, že sa tieto 
cesty naozaj uskutočnia. 

postihnutie zdravotné, ľudia so ZP, inštitúcie, starostlivosť ústavná, zaradenie sa do života, 
domov, občianstvo, komunita, spoločnosť, bývanie, plán, podpora, pomoc, príručky, príklady, 
služby sociálne, služby zdravotnícke, zariadenia sociálne, zariadenia ústavné, zariadenia 
sociálnych služieb 
 

Perspektívy pomoci ľudom s postihnutím a ich rodinám / Mária Šmidová. - 2. dopln. vyd. - 
Trnava : Dobrá kniha, 2014. - 214 s. - ISBN 978-80-7141-862-7. 
Plný text: https://crepc.sk/crepc_files/0D/67/0D67F4F5996E4F03808DC55575A1F6F6.pdf 
51196 

Anotácia: Práca má za cieľ priniesť pohľad na život ľudí s postihnutím. Títo ľudia sa ocitli v 
situácii, ktorú nemôžu ovplyvniť, zmeniť, ale ktorá ich v mnohých ohľadoch obmedzuje a 
zabraňuje im prežívať život tak, ako ho prežívajú ostatní ľudia. Očakávania, ktoré títo ľudia majú, 
sú odrazom ich túžby žiť plnohodnotne. Chcú byť zároveň pre svoje okolie užitoční. 
Dovoľujeme si vyjadriť názor, že v tejto oblasti zostávajú v našej spoločnosti otvorené otázky 
nezanedbateľného významu. Ťažiskom týchto otázok je vzájomný vzťah terapeuta a človeka s 
postihnutím, ich vzájomné pochopenie, očakávania a možnosti vzájomnej pomoci. 

https://www.rpsp.eu/wp-content/uploads/2022/02/Nova-cesta-domov-New-way-home_web.pdf
https://www.rpsp.eu/wp-content/uploads/2022/02/Nova-cesta-domov-New-way-home_web.pdf
https://crepc.sk/crepc_files/0D/67/0D67F4F5996E4F03808DC55575A1F6F6.pdf
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Naším cieľom je predovšetkým oboznamovať so svetom ľudí s postihnutím. Prestaviť týchto ľudí 
s ich problémami, ale predovšetkým s ich prednosťami. Oboznámiť rodičov, ktorým sa narodilo 
postihnuté dieťa, o tom, čo samotné postihnutie pre dieťa znamená, ale zároveň im chceme 
ukázať cestu, po ktorej môžu kráčať, aby dobre zvládli toto postihnutie spolu so svojím 
dieťaťom. Tento prístup vedie k záveru, že ľudia s postihnutím sú rovnocennými ľuďmi, rovnako 
užitočnými, ako sú ľudia bez postihnutia, a umožňuje odpovedať na otázky, prečo je to tak a čo 
z toho vyplýva. Naša publikácia v tejto súvislosti hovorí o zdravom prístupe k ľuďom s 
postihnutím. Je určená pre všetkých, ktorí im chcú pomôcť. Zámerom je pripraviť tých, ktorí chcú 
pomáhať takýmto rodinám, budúcich terapeutov, asistentov, ako majú pristupovať k ľuďom s 
postihnutím, ale aj k ich rodinám. 

ľudia so zdravotným postihnutím, postihnutie zdravotné, rodina, rodiny, rodina so zdravotne 
postihnutým členom, autizmus, ADHD, prístup, vzťah pomáhajúci, pomoc, pomoc rodinám, 
práca sociálna, rehabilitácia komunitná, postihnutie mentálne, postihnutie telesné, postihnutie 
zrakové, postihnutie sluchové 

Pracovisko bez sexuálneho obťažovania - ako na to? / Veronika Valkovičová, Slávka 
Karkošková, Magdaléna Musilová. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 2023. - 67 s. - ISBN 978-80-
7138-182-2. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/10/PBSO.pdf 
51204 - 51213 

Anotácia: Právne povedomie o tom, že sexuálne obťažovanie je formou diskriminácie, je na 
Slovensku pomerne nízke. Neznalosť zákona však neospravedlňuje nikoho, ani 
zamestnávateľov. Na druhej strane ale treba podotknúť, že implementácia požiadaviek 
plynúcich zo zákona niekedy nezlyháva kvôli nedbanlivosti či zlým úmyslom, ale z iných 
dôvodov. Dôvodom môže byť aj nedostatočná miera scitlivenia voči problematike a chýbajúce 
konkrétne návody, ako sa v aplikačnej praxi s problematikou sexuálneho obťažovania 
vysporiadať. Predkladaná publikácia má ambíciu v tomto ohľade zamestnávateľom pomôcť. 
Okrem toho, že predkladaná publikácia môže inšpirovať vedenie a personálne oddelenia 
rôznych firiem a organizácií, cieľom publikácie je byť cenenou didaktickou pomôckou pri 
vzdelávaní rôznych profesií – od organizačnej psychológie cez právo až po manažment. 
Zároveň môže podnietiť kohokoľvek z radov zamestnanectva, aby potrebu prevencie a 
eliminácie sexuálneho obťažovania na pracovisku predostieral tak kompetentným osobám vo 
vedúcich/manažérskych pozíciách, ako aj kolegyniam a kolegom, pretože každý svojím dielom 
prispieva k organizačnej klíme a kultúre. 

obťažovanie sexuálne, obťažovanie na pracovisku, zamestnávatelia, zamestnanci, pracovisko, 
príručky 

Príručka pre sociálnych pracovníkov, pracovníčky a pomáhajúce profesie / Daša Malíková, 
Jarmila Majáková, Alena Jenčová Alscherová. - 1. vyd. - Bratislava : Nadácia J&T, 2020. - 198 s. 
51191 

Anotácia: Publikácia - príručka vznikla z praktických skúseností odborníčok, ktoré aj v náročných 
podmienkach pracujú tak, aby ich podpora a pomoc, ktorú poskytujú, bola čo na najvyššej úrovni 
a zodpovedala potrebám ich klientov. Má praktický charakter a je výsledkom spolupráce 5 
organizácií, ktoré pôsobia v rámci ŽSK a ktoré zastrešila Nadácia J&T ako donorská 
organizácia. Tá oslovila 5 organizácií, ktoré pracujú v oblasti SPOD a SK a ktoré v mnohých 
prípadoch suplujú sociálny systém štátu, ktorý sa aj v súčasnosti orientuje skôr na dôsledky, než 
na príčiny sociálnych problémov. Sociálne pracovníčky, ktoré sa podieľali na príprave tejto 
príručky, sa pri svojej práci stretávajú s tými istými, alebo veľmi podobnými sociálnymi 
problémami a špecifikami výkonu sociálnej práce. Tieto dlhodobé a opakované skúsenosti ich 
viedli k rozhodnutiu zmapovať súčasné postupy a metódy práce s rodinami prostredníctvom 
spracovania svojich reprezentatívnych kazuistík. A tie slúžia nielen k vzájomnej výmene 
odborných skúseností, ale najmä k informovanosti odbornej a laickej verejnosti, ktorej chcú 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/10/PBSO.pdf
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sprostredkovať svoje poznatky v rámci interdisciplinárneho prístupu naprieč rezortmi sociálnych 
vecí, zdravotníctva, školstva, verejnej a štátnej správy a ďalších. 

profesie pomáhajúce, príručky, pracovníci sociálni, skúsenosti praktické, prax, práca sociálna, 
kazuistika, problémy sociálne, chudoba, rodina, výchova detí, rodičia osamelí, rodina s jedným 
rodičom, starostlivosť o deti, bývanie, choroba, strata bývania, strata zamestnania, zadlženosť, 
výživné 

 

Rodina a společnost : Sborník příspěvků. - 1. vyd. - Praha : Ideál, 2014. - 114 s. - ISBN 
9788086995281. 
51189 

Anotácia: Dostává se vám do rukou sborník referátů z mezinárodní konference Rodina a 
společnost, která se konala dne 22. května 2014 v Poslanecké sněmovně Parlamentu České 
republiky pod záštitou Stálé komise pro rodinu, rovné příležitosti a národnostní menšiny 
Poslanecké sněmovny, s podporou česko-německého fondu budoucnosti a ve spolupráci s 
Občanským institutem, Institutem Rafael, Univerzální federací míru v Německu a Institutem 
Williama Wilberforce. Tato konference se konala pri příležitosti 20. výročí vyhlášení 
Mezinárodního roku rodiny. V dějinách lidstva je rodina jedinou institucí, která si zachovala svoji 
existenci od svého počátku až do současnosti. Historikové zaznamenávají vzestupy a pády 
mnohých národů, vládců, civilizací nebo institucí, ale základní jednotkou každé společnosti nebo 
doby zůstává vždy rodina. Konference se věnovala této bohaté problematice ve čtyřech 
panelech. 

rodina, zborníky, konferencie, spoločnosť 

Social Care, Service Users and User Involvement = Sociálna starostlivosť, užívatelia 
sociálnych služieb a ich zapojenie / zost. Peter Beresford, zost. Sarah Carr. - 1. vyd. - London 
: Jessica Kingsley Publishers, 2012. - 288 s. - ISBN 978-1-84905-075-3 : 36,95 €. 
51186 

Anotácia: Poprední odborníci v publikácii poskytujú definitívny, kritický prehľad o názoroch 
používateľov služieb a ich zapojení do sociálnej starostlivosti. Kontextualizuje a skúma 
skúsenosti, prínos, vplyv a jedinečné perspektívy rôznorodosti skupín užívateľov služieb (starší 
ľudia; etnicky rôznorodé skupiny; marginalizované skupiny ľudí s život limitujúcimi podmienkami; 
ženy s problémami s alkoholom; LGBT ľudia; deti a mladí ľudia; ľudí s poruchami učenia) a 
zvažuje zapojenie používateľov do širokého spektra rôznych prostredí. Autori skúmajú 
poznatkov založené na dôkazoch, aby dokázali vplyv zapojenia používateľov na súčasný 
výskum a evaluáciu. 

služby sociálne, starostlivosť sociálna, užívatelia služieb, zapojenie sa, skúsenosti, ľudia starší, 
seniori, menšiny, skupiny marginalizované, deti, mládež, LGBT 
 

Správa o dodržiavaní ľudských práv vrátane zásady rovnakého zaobchádzania v 
Slovenskej republike za rok 2021. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné stredisko pre 
ľudské práva vo vydavateľstve Bedeker Slovakia, s.r.o., 2022. - 126 s. - ISBN 978-80-99917-36-
2. 
Plný text: https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Sprava-o-LP-za-rok-2021__web.pdf 
51188 
 
Anotácia: Rok 2021 pokračoval v znamení pandémie ochorenia COVID-19, ktorá mala 
nezanedbateľný dosah na mieru ochrany a podpory ľudských práv a základných slobôd. V 
neľahkých a komplikovaných časoch sa čoraz jasnejšie ukazovalo ako nevyhnutné sústrediť sa 
nielen na aktuálnu krízu a s ňou súvisiace krátkodobé reakcie, ale predovšetkým na dlhodobý 
horizont očakávaných ľudskoprávnych dosahov a dôsledkov. V tejto súvislosti bolo dominantnou 
témou očkovanie a dopady pandémie ochorenia COVID-19 na vybrané ľudské práva a základné 

https://www.snslp.sk/wp-content/uploads/Sprava-o-LP-za-rok-2021__web.pdf
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slobody – sloboda náboženského vyznania a právo pokojne sa zhromažďovať. V Správe sa 
venujeme aj opakovanej snahe o obmedzenie prístupu k bezpečnému umelému prerušeniu 
tehotenstva, ktoré je prirodzenou súčasťou práva na zdravie, ako aj práva na súkromný a 
rodinný život. Na záver sme zhodnotili predkladané návrhy zákonov a schválených zákonov 
zákonodarcov. 
práva ľudské, Slovensko, zaobchádzanie rovnaké, správy, pandémia, COVID-19 

 

Stav sociálnej ochrany na Slovensku : Situácia k 1. júlu 2023 / Rastislav Bednárik. - 1. vyd. - 
Bratislava : IVPR, 2023. - 75 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/stav_socialnej_ochrany_jul_2023.pdf 
51203 

Anotácia: Informačná publikácia, vydávaná s polročnou periodicitou. Zachytáva aktuálny stav 
legislatívy sociálnej ochrany na Slovensku podľa metodiky MISSOC. Ide o oblasti starostlivosti 
pre prípad choroby, materstva, invalidity, staroby, straty živiteľa, pracovného úrazu, choroby z 
povolania, rozširovania rodiny, nezamestnanosti, v prípade finančnej núdze a dlhodobej 
starostlivosti. Príručka sa skladá z tabuliek - kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii 
a financovaniu jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. Nasleduje popis 
stavu právnej ochrany občanov pri pokrytí nasledovných rizík: choroba (časť II., III.), materstvo 
(časť IV.), invalidita (časť V.), staroba (časť VI.), strata živiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a 
choroby z povolania (časť VIII.), rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), 
zabezpečenie vo finančnej núdzi (časť XI.), dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana 
samostatne zárobkovo činných osôb. 

ochrana sociálna, legislatíva sociálnej ochrany, poistenie sociálne, podpora rodiny, pomoc 
sociálna, financovanie, starostlivosť zdravotná, starostlivosť v chorobe, starostlivosť v invalidite, 
starostlivosť v materstve, starostlivosť v starobe, úrazy pracovné, choroby z povolania, dávky 
pre rodiny, pomoc v hmotnej núdzi, starostlivosť dlhodobá 

 
Stratégia na podporu stabilnej rodiny a jej faktory / Ladislav Csontos. - 1. vyd. - Trnava : 
Dobrá kniha, 2020. - 149 s. - ISBN 978-80-8191-265-8. 
Plný text: https://tftu.sk/sites/default/files/profamily/Strategia%20spojeny%20subor.pdf 
51190 
Anotácia: V ostatných desaťročiach prechádza spoločnosť na Slovensku a s ňou i manželstvo a 
rodina mnohými kultúrnymi zmenami. Nielen ekonomicky a politicky, ale aj spoločensky a 
kultúrne sa spoločnosť stala oveľa otvorenejšou ako v  minulosti. Pôsobia na ňu celosvetové 
trendy euro-atlantickej civilizácie a tým aj rozličné pohľady na manželstvo a rodinu. Napriek 
tomu, že manželstvo zostáva u obyvateľov Slovenska stále veľmi vysoko cenenou hodnotou, 
narastá nielen množstvo rozvodov, ale aj množstvo voľných spolužití bez sobáša a podiel detí 
narodených mimo manželstva. Pretrvávajúca predstava, že muž má byť živiteľom rodiny a žena 
sa má venovať výchove detí a starosti o domácnosť, už dávno neplatí. Súčasná rodina je 
ekonomicky nastavená ako dvojpríjmová z pracovnej činnosti oboch manželov. Zakladá sa na 
rovnoprávnom partnerstve muža a ženy, kde nemá miesto nadriadenosť a podriadenosť, ale 
vzájomná jednota a pomoc. Nejde pritom len o jednotu v citovej a fyzickej oblasti, ale aj v oblasti 
starostlivosti o domácnosť a o deti, pre zdravý rozvoj ktorých je potrebný rozvoj vzájomnej lásky 
medzi manželmi a z neho vyrastajúcej rodičovskej lásky. Empirické výskumy odhaľujú celý rad 
faktorov, ktoré vplývajú na stabilitu manželstva a rodiny. Možno ich rozčleniť na finančné a 
nefinančné stabilizátory. Finančným stabilizátorom je predovšetkým celkový príjem rodiny, aby 
sa nedostala na hranicu chudoby a aby nemusela pre finančné zabezpečenie obetovať priveľa 
času, ktorý je potrebný pre budovanie vzťahov v rodine. V porovnaní s priemerom krajín EÚ na 
Slovensku trávia manželia v zamestnaní o dve hodiny týždenne viac a výdatnosť podpory 
spoločnosti adresovanej rodinám je podstatne nižšia. To sa prejavuje v nedostatku času pre 
vnútrorodinné aktivity, v ktorých osobitne absentujú muži. Mužský prvok chýba aj v primárnom 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/stav_socialnej_ochrany_jul_2023.pdf
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vzdelávaní, kde ženy tvoria až deväťdesiat percent učiteľských kolektívov, pričom ideálom by 
bola rovnováha oboch pohlaví. V súvislosti s nefinančnými stabilizátormi a destabilizátormi 
rodiny je namieste spomenúť, že ako najčastejší dôvod rozvodov sa uvádza rozdielnosť pováh a 
nezistený dôvod, čo poukazuje na problém "ošúchania" vzťahu a nedostatky vzájomnej 
komunikácie pri riešení konfliktov. Tento faktor je aj spoločensky významný, nakoľko spôsobuje, 
že namiesto dialógu prichádza k slovu konfrontácia a utiekanie sa k extrémnym pozíciám. 
Ďalším významným faktom je, že aj keď väčšina obyvateľov Slovenska sa stále hlási ku 
Katolíckej cirkvi a katolícke manželstvo sa u mnohých z nich teší vysokému hodnoteniu, 
nevykazuje väčšiu stabilitu ako ostatné manželstvá. Uvedené zistenie vynáša na svetlo 
skutočnosť, že prevládajúca mentalita slovenských katolíkov je hlboko poznačená juridickým 
chápaním manželstva s možnosťou rozvodu, ako aj vysokou toleranciou kohabitácie. Len málo 
sa uplatňuje teologické chápanie rodiny ako domácej cirkvi, cirkvi v malom. Predložená stratégia 
naznačuje možnosti pomoci rodine pre najbližších desať rokov. 
 
rodina, stabilita rodiny, prostredie multikultúrne, stabilita, manželstvá, pomoc rodinám, 
kresťanstvo, výchova detí 
 
Výročná správa Inštitútu pre výskum práce a rodiny za rok 2021. - 1. vyd. - Bratislava : 
IVPR, 2022. - 64 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2022/05/Vyrocna_sprava_IVPR_2021-1.pdf 
51198 
správy výročné, Inštitút pre výskum práce a rodiny 
 

Výročná správa Inštitútu pre výskum práce a rodiny za rok 2022. - 1. vyd. - Bratislava : 
IVPR, 2023. - 64 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/05/VS_IVPR_2022.pdf 
51197 

správy výročné, Inštitút pre výskum práce a rodiny 

 

Výskum uplatňovania antidiskriminačného zákona z hľadiska postihovania a prevencie 
sexuálneho obťažovania a jeho výskytu na pracovisku a vo verejnom priestore : 
Záverečná správa z výskumu / Veronika Valkovičová, Andrej Kuruc, Slávka Karkošková, 
Magdaléna Musilová, Ivan Ropovik. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 2023. - 120 s. - ISBN 978-80-
7138-187-7. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2023/11/Vyskum_uplatnovania_antidiskrim_zakona_2023.pdf 
51211 

Anotácia: Výskum uplatňovania Antidiskriminačného zákona z hľadiska postihovania a 
prevencie sexuálneho obťažovania a jeho výskytu na pracovisku a vo verejnom priestore 
vychádza z cieľov Operačného programu Ľudské zdroje. Hlavný cieľ tohto výskumného projektu 
sa opiera o investičnú prioritu OP ĽZ Aktívne začlenenie, a to aj podporou rovnakých príležitostí 
a aktívnej účasti a zlepšenie zamestnateľnosti a jej špecifický cieľ Prevencia a eliminácie 
všetkých foriem diskriminácie. Z tohto hľadiska projekt nahliada na sexuálne obťažovanie ako na 
špecifickú formu diskriminácie či neférového zaobchádzania, ktoré je nielen porušením zásady 
rovnakého zaobchádzania (ako ju vymedzuje zákon o rovnakom zaobchádzaní č. 365/2004 Z. 
z.), ale aj prekážkou začleňovania na trhu práce. Primárnym cieľom projektu je vytvorenie 
poznatkovej a vedomostnej bázy, ktorá ďalej poslúži pri postihovaní a prevencii sexuálneho 
obťažovania v medziach verejných politík i v špecifických prostrediach. 
Cieľom tohto výskumného projektu a jeho záverečného dokumentu je prispieť k naplneniu dvoch 
hlavných cieľov, a to: zlepšiť uplatňovanie Antidiskriminačného zákona a elimináciu sexuálneho 
obťažovania v praxi a podporiť osvetové a vzdelávacie aktivity na prevenciu sexuálneho 
obťažovania a sexuálneho násilia. Oba tieto ciele však na seba nevyhnutne nadväzujú, keďže aj 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2022/05/Vyrocna_sprava_IVPR_2021-1.pdf
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výsledky tohto výskumného projektu potvrdili, že efektívnejšie uplatňovanie antidiskriminačného 
zákona v praxi nie je možné bez posilnenia povedomia u širšej verejnosti. 
Výskum uplatňovania Antidiskriminačného zákona z hľadiska postihovania a prevencie 
sexuálneho obťažovania a jeho výskytu na pracovisku a vo verejnom priestore bol na základe 
hore uvedených cieľov rozčlenený do niekoľkých modulov, ktoré sa venovali výskumnej a 
vzdelávacej činnosti: Prvý modul bol venovaný zberu lokálneho expertného poznania v oblasti 
problematiky sexuálneho obťažovania. Druhý výskumný modul sa venoval reprezentatívnym 
prevalenčným dátam v prostredí Slovenskej republiky. Tretí modul sa venoval sexuálnemu 
obťažovaniu v prostredí zamestnania. Štvrtý modul sa zameral na sexuálne obťažovanie vo 
vysokoškolskom prostredí. V medziach každého modulu neprebiehal len zber dát a analytická 
práca. Súčasťou jednotlivých modulov bola aj príprava rôznych metodík a na ne naviazaná 
vzdelávacia činnosť. 

obťažovanie sexuálne, legislatíva, výskum, dáta, prevalencia, výskyt, odporúčania, politiky 
verejné, obťažovanie sexuálne na školách, obťažovanie sexuálne v zamestnaní, polícia, justícia 

 

Zákonník práce, Zákon o kolektívnom vyjednávaní - komentár : 2 zväzky / Marek Švec, 
Jozef Toman, Andrea Olšovská, Jana Žuľová, Michal Drobný, Simona Schuszteková Dušeková. 
- 2. doplnené a preprac. vydanie. - Bratislava : Wolters Kluwer SR, 2023. - 2776 s. - ISBN 978-
80-571-0584-8 : 190 EUR. 
51187/1 - 51187/2 

Anotácia: Nové vydanie najpredávanejšieho komentára k Zákonníku práce a k zákonu o 
kolektívnom vyjednávaní vychádza v čase, keď sa v právnej úprave, ale aj v aplikačnej praxi 
objavujú zmeny zásadne upravujúce celú paradigmu prístupu k realizácii pracovnoprávnych 
vzťahov. Primárne nejde len o transpozíciu európskych smerníc, ktoré sú základným motívom 
novelizácie príslušných pracovnoprávnych noriem, ale aj o pomerne silnú legislatívnu odozvu na 
pandémiu koronavírusu, ktorej dopady na oblasť trhu práce boli predmetom viacerých prijatých 
novelizačných úprav od roku 2019 (napr. v podobe zákona o podpore v čase skrátenej práce, 
konštituovania nového § 250b Zákonníka práce atď.). Výrazným spôsobom do uplatňovania 
Zákonníka práce v aplikačnej praxi zasiahli aj viaceré súdne rozhodnutia, ktoré, z hľadiska 
autorského kolektívu pozitívne i negatívne, ovplyvnili predpoklady uplatňovania konkrétnych 
pracovnoprávnych inštitútov, napr. vo vzťahu k neplatnosti právnych úkonov, prijímania 
vnútropodnikových predpisov, či povinnosti zamestnávateľa plniť si informačnú a 
oboznamovaciu povinnosť voči zamestnancom. Právny kontext však dotvorila v neposlednej 
miere aj prax rozhodovania alebo konania orgánov pôsobiacich na trhu práce, resp. vlastnej 
realizácie individuálnych a kolektívnych pracovnoprávnych vzťahov. V aktualizácii je 
zapracovaná aj prebiehajúca diskusia o opätovnom otvorení výšky mzdových zvýhodnení za 
vykonanú prácu a pripravované zmeny v oblasti stravovania v súvislosti s energetickou krízou a 
vysokou mierou inflácie. Výsledný text komentára systematicky prepája pracovnoprávnu úpravu 
so súvisiacimi právnymi predpismi, čo sa vo výsledku prejavilo na jeho konečnom rozsahu, čím 
je 2. prepracované a aktualizované vydanie najrozsiahlejším spracovaním uvedenej 
problematiky v česko-slovenskom právnom prostredí. Komentár k Zákonníku práce a k zákonu o 
kolektívnom vyjednávaní je určený odbornej i laickej verejnosti, zamestnancom, 
zamestnávateľom, zástupcom zamestnancov, advokátom a všetkým osobám zodpovedným za 
realizáciu individuálnych a kolektívnych pracovnoprávnych vzťahov. 

zákonník práce, zákon o kolektívnom vyjednávaní, právo pracovné, vzťahy pracovnoprávne, 
novelizácie, zákony, legislatíva 
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Výskumné správy 
 

Analýza inštitútu podporovaného rozhodovania / Daniela Kešelová, Darina Ondrušová. - 

Bratislava : IVPR, 2023. - 32 s. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2023/09/Analyza_institutu_podpor_rozhodovania_Keselova_Ondrusova_VU_20

22.pdf 

V 51208 (L) 

Anotácia: Výskumná úloha reaguje na nevyhnutnosť zaviesť do slovenskej právnej úpravy 

inštitút podporovaného rozhodovania, ktorý by nahradil súčasný systém opatrovníctva v 

súvislosti simplementáciou Článku 12 Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným 

postihnutím. Výstupom je výskumná správa, ktorá predstavuje teoretické rozpracovanie 

konceptu podporovaného rozhodovania v medzinárodných dokumentoch a v domácej a v 

zahraničnej literatúre, mapuje modely podporovaného rozhodovania vo vybraných krajinách a 

formuluje niektoré odporúčania pre zavedenie inštitútu podporovaného rozhodovania do 

slovenskej legislatívy. 

rozhodovanie podporované, rozhodovanie náhradné, opatrovníctvo, práva ľudské, osoby so 

zdravotným postihnutím, osoby so ZP, postihnutie zdravotné 

 

Aplikácia štandardov kvality do praxe poskytovateľov sociálnych služieb zameraná na 

vybrané ukazovatele vychádzajúce z WHO Quality Rights Toolkit : Metodické východiská 

a príklady dobrej praxe / Rastislav Bednárik, Daniela Kešelová. - Bratislava : IVPR, 2023. - 73 

s. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2023/11/VS_IVPR_aplikacia_standardov_kvality.pdf 

V 51210 (L) 

Anotácia: Výskumná správa reaguje na nový legislatívny rámec pre realizáciu reformy dohľadu v 

sociálnych veciach. Správa sa venuje predovšetkým zmenám v oblasti hodnotenia štandardov 

kvality sociálnych služieb podľa novej legislatívy, vychádzajúc pritom z ľudsko-právnych 

princípov premietnutých do článkov Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím 

a do WHO Quality Rights Toolkit. V prehľadnej podobe prináša detailné rozpracovanie 

štandardov a kritérií podľa WHO Quality Rights Toolkit a ich premietnutie do Prílohy 2 Zákona č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. Tiež sa venuje 

praktickým príkladom hodnotenia a aplikácie štandardov kvality sociálnych služieb. 

služby sociálne, kvalita, hodnotenie, inšpekcia, štandardy kvality 

 

Dopady Priemyslu 4.0 a digitalizácie na pracovné podmienky a BOZP. II. etapa : Správa z 

výskumnej úlohy / Miroslava Kordošová. - Bratislava : IVPR, 2022. - 104 s. + príl. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2023/01/Dopady_Priemyslu_4_0_2_etapa_Kordosova_2022.pdf 

V 51205 (L) 

Anotácia: Výskumný projekt sa zameriava najmä analýzu a spoznanie procesov a dopadov 

Priemyslu 4.0 a digitalizácie na pracovné podmienky, pracovné prostredie a bezpečnosť a 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/09/Analyza_institutu_podpor_rozhodovania_Keselova_Ondrusova_VU_2022.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/09/Analyza_institutu_podpor_rozhodovania_Keselova_Ondrusova_VU_2022.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/09/Analyza_institutu_podpor_rozhodovania_Keselova_Ondrusova_VU_2022.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/VS_IVPR_aplikacia_standardov_kvality.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/VS_IVPR_aplikacia_standardov_kvality.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/01/Dopady_Priemyslu_4_0_2_etapa_Kordosova_2022.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/01/Dopady_Priemyslu_4_0_2_etapa_Kordosova_2022.pdf
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ochranu zdravia pri práci. Je pokračovaním výskumnej úlohy z roku 2021 s rovnakým názvom. 

Zameriava sa na aktuálne informácie a analýzu dopadov Priemyslu 4.0 a nových technológií na 

vybrané odvetvia hospodárstva a spoločenského života a dopadov na pracovné podmienky a 

BOZP zamestnancov. Výskumná úloha poskytuje informácie o trendoch v oblasti zavádzania 

konceptu Priemysel 4.0 a digitalizácie v SR do podnikov a organizácií a poukazuje na dopady 

konceptu Priemysel 4.0 na jednotlivé vybrané odvetvia hospodárstva SR. Prináša výsledky 

vlastného malého prieskumu o pracoviskách, na ktorých sa pracuje s robotmi a kobotmi a ich 

vplyvu na prácu. Prináša prehľad nových/smart technológií podľa vybraných odvetví a ich 

dopadov na BOZP. 

Priemysel 4.0, digitalizácia, roboty, BOZP, podmienky pracovné, technológie, technológie 

inovatívne, hospodárstvo 

 

Housing-first Bratislava: Dostupné bývanie so sociálnou podporou : Záverečná správa z 

výskumu / Darina Kválová, Zuzana Turkovič, Martina Mičicová Ľuptáková. - Bratislava : IVPR, 

2023. - 39 s. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2023/10/housing_first_ba_byvanie_so_soc_podporou_vu_2023.pdf 

V 51209 (L) 

Anotácia: Mesto Bratislava v rokoch 2021-2022 v deviatich bytoch pilotne overovalo jedinečný 

prístup ukončovania bezdomovectva, housing-first. V spolupráci s tromi neziskovými 

organizáciami, ktoré majú dlhoročné skúsenosti s prácou s ľuďmi bez domova a rodinami v 

bytovej núdzi, o. z. Proti prúdu, o. z. Vagus a o. z. Návrat, tak bolo vybraným ľuďom bez 

domova poskytnuté nájomné bývanie s podporou, iba s požiadavkou plniť štandardné povinnosti 

nájomcov. V predkladanom materiáli prinášame celkové zistenia z dvojročného výskumu, ktorý 

sa uskutočnil s účastníkmi a účastníčkami projektu Dostupného bývania so sociálnou podporou 

a ktorého cieľom bolo vyhodnotiť úspešnosť projektu v ukončovaní ich bytovej núdze. 

Výskum realizoval Inštitút pre výskum práce a rodiny pre potreby hlavného mesta SR Bratislavy. 

Jeho realizácia opätovne potvrdila zraniteľnosť niektorých skupín obyvateľstva, najmä ľudí v 

dôchodkovom veku, či žien - samoživiteliek, pri zabezpečovaní si bývania, najmä ak ide o 

viacnásobne znevýhodnené osoby (napríklad so zdravotným znevýhodnením, s inou ako 

majoritnou etnickou príslušnosťou a pod.). Na druhej strane tiež potvrdil, že cenovo dostupné 

bývanie so sociálnou podporou je najúčinnejším spôsobom riešenia bytovej núdze, keďže všetci 

účastníci, ktorým to zdravotný stav umožnil a ktorí si predtým vlastným úsilím nedokázali 

zabezpečiť štandardné bývanie, aj po dvoch rokoch realizácie projektu naďalej bývajú v 

poskytnutých bytoch, uhrádzajú nájomné a spravidla majú bezproblémové vzťahy so susedmi. 

housing first, bývanie, podpora sociálna, núdza bytová 

  

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/10/housing_first_ba_byvanie_so_soc_podporou_vu_2023.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/10/housing_first_ba_byvanie_so_soc_podporou_vu_2023.pdf
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Systémové otázky pripravenosti poskytovateľov pobytových sociálnych služieb riešiť 

krízové situácie - závery a odporúčania z okrúhlych stolov / Darina Ondrušová, Kvetoslava 

Repková. - Bratislava : IVPR, 2022. - 23 s. 

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-

content/uploads/2022/12/systemove_otazky_zavery_ondrusova_repkova_vu_2022.pdf 

V 51206 (L) 

Anotácia: Okrúhle stoly sa realizovali v rámci druhej etapy komplexnejšej výskumnej úlohy 

Systémové otázky pripravenosti poskytovateľov pobytových sociálnych služieb riešiť krízové 

situácie – prieskum a návrhy na opatrenia. Autorky popisujú kontextuálne, organizačné a 

obsahové otázky okrúhlych stolov organizovaných v mesiacoch september – október 2022 v 

Prešove, Banskej Bystrici a Bratislave. Osobitný dôraz venujú formulácii odporúčaní, na ktorých 

sa zhodli aktéri okrúhlych stolov a ktoré by mohli byť základom pre prijímanie sociálno-

politických rozhodnutí zodpovedných autorít (osobitne MPSVR SR)  na úseku podpory 

pobytových poskytovateľov sociálnych služieb v oblasti krízového riadenia. 

služby sociálne, služby sociálne pobytové, situácie krízové, riadenie, stoly okrúhle, odporúčania 

 

 

  

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2022/12/systemove_otazky_zavery_ondrusova_repkova_vu_2022.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2022/12/systemove_otazky_zavery_ondrusova_repkova_vu_2022.pdf
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Články z periodík 

 

Bezpečná práca 
 

Bezpečná práca krok za krokom (6) / Juraj Uherek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2023, s. 15-23. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, bezpečnosť, OOPP, prostriedky pracovné osobné 

ochranné, ochrana proti pádu, práce stavebné, práce zváračské, postroj bezpečnostný, práca vo 

výškach 

Bezpečná práca vo výškach - krok za krokom / Juraj Uherek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.3/2023, s. 31-37. 

práca vo výškach, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Bezpečná práca vo výškach - krok za krokom / Juraj Uherek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2023, s. 35-40. 

práca vo výškach, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, ochrana proti pádu, OOPP, 

prostriedky pracovné osobné ochranné, pád z výšky, evidencia, označovanie 

Bezpečná práca vo výškach - krok za krokom (7) / Juraj Uherek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.6/2023, s. 35-40. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, práca vo výškach, ochrana proti pádu, pády z výšky, pád 

z výšky, OOPP, prostriedky pracovné osobné ochranné 

Budovanie bezpečnostnej kultúry vo výrobnej spoločnosti / Daniel Naď. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2023, s. 4-6. 

bezpečnosť, riadenie, zodpovednosť, spoločnosti výrobné 

Certifikácia kyberbezpečnosti cloudových služieb podľa schémy EUCS / Martin Senčák. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2023, s. 4-10. 

bezpečnosť kybernetická, služby cloudové, cloud 

Digitalizácia práce / Ladislav Kerekeš. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.6/2023, s. 14-17. 

digitalizácia, digitalizácia práce, riziká, systémy inteligentné, práca na diaľku, inteligencia umelá 

Efektivita nástrojů snižování úrazovosti / Petr Kaňka. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.3/2023, s. 21-23. 

úrazy pracovné, úrazovosť, úrazovosť pracovná, nástroje, efektivita, OOPP, prostriedky 

pracovné osobné ochranné, pásy bezpečnostné, audit, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Horúčavy pri práci - usmernenia pre pracoviská. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2023, s. 8-28. 

EU-OSHA, Európska agentúra pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, usmernenia, 

pracoviská, expozícia teplu, prostredie pracovné, teplo, teplota na pracovisku, teplo nadmerné, 

zamestnanci pracujúci vonku, zamestnanci pracujúci v interiéri, úpal, stres z horúčavy, horúčava 
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Je imerzívne vzdelávanie v oblasti BOZP pomocou virtuálnej reality dostupné? / Juraj 

Kopúnek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2023, s. 11-13. 

vzdelávanie, vzdelávanie BOZP, vzdelávanie imerzívne, realita virtuálna 

Kategorizácia prác z hľadiska zdravotného rizika a riziková práca / Ľudmila Ondrejková. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.3/2023, s. 13-20. 

prostredie pracovné, hluk, vibrácie, záťaž fyzická, limity, žiarenie, faktory chemické, teplo, chlad, 

náklady, kategorizácia prác, riziko zdravotné, práca riziková 

Kritérium pre hodnotenie emisie nízkofrekvenčného hluku / Michaela Balážiková, J. Salaj, 

Vladimír Lipovský. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.3/2023, s. 4-12. 

hluk, prevádzky strojárske, meranie, emisie hluku, hluk nízkofrekvenčný, BOZP, bezpečnosť a 

ochrana pri práci 

Kultúra bezpečnosti na projektoch výstavby jadrových elektrární v rámci sveta / Marek 

Rolinec. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.6/2023, s. 4-11. 

elektrárne jadrové, výstavba, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, Egypt, Abu Dhabi 

Povinnosť vymenovať bezpečnostného poradcu ADR / Peter Belai. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2023, s. 26-27. 

preprava, preprava cestná, preprava nebezpečných vecí 

Predstavujú elektrické vozidlá a fotovoltické zariadenia hrozbu na Slovensku? / Juraj 

Kopúnek. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.6/2023, s. 20-23. 

vozidlá elektrické, elektromobily, zariadenia fotovoltické, fotovoltika, riziká, požiar, požiare, 

elektromobilita 

Riziká diét v chladných mesiacoch z pohľadu BOZP / Vladimír Niederland. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.6/2023, s. 12-13. 

diéta, diéty, riziká, výživa, stravovanie, zima, chlad, energia 

Svetový deň bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci / Adam Brecko. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2023, s. 15-16. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, Svetový deň BOZP 

Špecifické nedostatky v oblasti Vtz elektrických / Milan Sabo. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.3/2023, s. 26-30. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zariadenia technické vyhradené, bezpečnosť, 

nedostatky, zariadenia elektrické 

Úvod do problematiky európskej certifikácie kyberbezpečnosti v Slovenskej republike / 

Martin Senčák. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2023, s. 4-7. 
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technológie digitálne, systémy informačné, bezpečnosť informačných systémov, bezpečnosť 

kybernetická, kyberútoky 

Vybrané argumenty a najčastejšie otázky v súvislosti s novými legislatívnymi návrhmi na 

posudzovanie zdravotného rizika z fyzickej záťaže / Marie Šťastná. 

In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2023, s. 17-25. 

legislatíva, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, riziko zdravotné, posudzovanie rizika, záťaž 

fyzická, bremená, listy kontrolné 

 

Bezpečnost a hygiena práce 
 

Bezpečnost práce a letní problémy na pracovišti / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.6/2023, s. 31. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, pracovisko, podmienky pracovné, prostredie pracovné, 

stres, faktory rizikové 

BOZP v odvětví ubytování, stravování a pohostinství / Jiří Vala. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.11/2023, s. 2-9. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, ubytovanie, stravovanie, pohostinstvo, riziká, 

gastronómia, služby, hotelierstvo, hodnotenie rizík, kontroly 

Expozice prachu může vést k vážným dýchacím potížím a plicním onemocněním / Jiří 

Vala. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 2. 

riziká, riziká zdravotné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zdravie, ochrana zdravia, 

expozícia prachu, ochorenia pľúcne, prach na pracovisku, ochrana dýchacích ciest 

Jak se ochránit před pokutami při porušování bezpečnosti práce / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2023, s. 23-25. 

bezpečnosť a ochrana pri práci, kontrola, inšpekcia, BOZP, pokuty, inšpektorát práce 

Klimatické změny a jejich vliv na BOZP v zemědělství a lesnictví / Jiří Vala. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.6/2023, s. 2. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, poľnohospodárstvo, lesníctvo, zmeny klimatické, dopady 

Letní brigády z pohledu BOZP / Eva Dandová. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.6/2023, s. 12. 

brigády, brigády letné, práca sezónna, brigádnici, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Lékařská služba na pracovišti / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 37. 

služba zdravotná, služba zdravotná pracovná, pracovisko 

Nepřetržitý odpočinek a ochrana zdraví při práci / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2023, s. 26-29. 
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BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, ochrana zdravia, odpočinok, odpočinok nepretržitý, 

odpočinok nepretržitý denný, odpočinok nepretržitý v týždni 

Novela zákoníku práce a práce matek / Eva Dandová. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2023, s. 10-14, 21. 

zákonník práce, matky, ženy, dovolenka rodičovská, Česká republika 

Nové nařízení Evropského parlamentu o strojních zařízeních / Michal Zelenák. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2023, s. 11-14. 

zariadenia strojné, zariadenia strojové, smernice, smernice EP, nariadenia EP 

Ohrožení nemocí z povolání / Eva Dandová. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 20. 

riziká, choroby z povolania, ochorenia súvisiace s prácou, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri 

práci, ohrozenie 

Ohrožují přesčasy bezpečnost práce? / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2023, s. 30-32. 

nadčasy, bezpečnosť a ochrana pri práci, bezpečnosť práce, príplatky, voľno náhradné 

Ochrana zdraví a souladu rodinného a pracovního života / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2023, s. 22-24. 

zosúladenie pracovného a rodinného života, ochrana práce, príspevky, príspevok rodičovský, 

dovolenka rodičovská, dovolenka otcovská 

Ochrana zdraví zaměstnance - zákaz výpovědi z pracovního poměru / Ladislav Jouza. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 33. 

ochrana zdravia, ochrana zdravia zamestnancov, výpoveď z pracovného pomeruň, výpoveď, 

zákaz výpovede, pomer pracovný, doba ochranná, práceneschopnosť, výkon vojenského 

cvičenia, výkon verejnej funkcie 

Pozor na pracovní úrazy, kde příčinou jsou například pády z výšky, dále uklouznutí, 

zakopnutí, ale i seskakování / Jiří Kysela. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2023, s. 19-22. 

úrazy pracovné, pády z výšky, pád z výšky, zoskoky, zoskakovanie, zakopnutie, BOZP, 

bezpečnosť a ochrana pri práci 

Pozor na úrazy, kde zdrojem jsou žebříky / Jiří Kysela. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.11/2023, s. 21-25. 

úrazy pracovné, pád z výšky, rebríky, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Pracovní režimy řidičů - klíčové problémy, příklady / Michal Mervart. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 30. 

vodiči, vodiči z povolania, čas pracovný, režim pracovný, doprava, BOZP, bezpečnosť a ochrana 

pri práci, doprava cestná, doba odpočinku, doba pracovná, normy 

Přenášení břemen / Eva Dandová. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.11/2023, s. 25-28. 
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BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, bremená, prenášanie, manipulácia ručná, manipulácia s 

bremenami, manipulácia s bremenami ručná, zdvíhanie, riziká 

Uklouznutí, zakopnutí a pády žen na pracovištích / Jiří Vala. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2023, s. 2-9. 

úrazy pracovné, pády, pošmyknutie, zakopnutie, ženy, príčiny, prevencia, čistenie, podlahy, 

riziká, povinnosti zamestnávateľa, prostredie pracovné, pracovisko, BOZP, bezpečnosť a 

ochrana pri práci, bezpečnosť na pracovisku 

Zpracovatelský průmysl je také zdrojem řady pracovních úrazů / Jiří Kysela. 

In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2023, s. 15. 
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Bulletin IVPR 
 

Bulletin IVPR 7/2023 (Súostrovie Gulag po päťdesiatich rokoch: Rozhovor so Stephenom 

Kotkinom) 

 

V tomto roku si pripomíname niekoľko okrúhlych výročí z dejín komunizmu a antikomunizmu. 

V marci uplynulo sedemdesiat rokov od smrti človeka, ktorý sa volal Koba Džugašvili a vo svete 

bol známy pod menom Stalin. V septembri to bude päťdesiat rokov od vydania prvého zväzku 

monumentálneho diela Súostrovie Gulag vo francúzskom preklade v Paríži, ktoré napísal ruský 

autor Alexander Solženicyn, a taktiež uplynie päťdesiat rokov od vojenského zastavenia 

prechodu Chile ku komunizmu. Týmto číslom Bulletinu IVPR si pripomíname prvé dve dejinné – 

a dejiny meniace – udalosti. Stephen Kotkin (narodený 1959) je americký historik, akademik 

a spisovateľ, ktorý pôsobí na Hooverovom inštitúte Stanfordovej univerzity v Kalifornii. Jeho 

najvýznamnejším knižným projektom je trojzväzkový životopis Stalina, ktorého prvé dva diely 

boli „Stalin: Paradoxy moci 1878-1928“ (2014) a „Stalin: čakanie na Hitlera 1929 – 1941“ (2017). 

Tretím dielom bude „Stalin: prepočítanie sa a Mao Ce-tung“ (2024). Rozhovor s prof. Kotkinom 

bol natočený v roku 2019 formou podcastu; my ho v skrátenej podobe preberáme z revue 

Kontexty 2/2023, vydávanej v Brne (www.casopiskontexty.cz).  

Stiahnuť Bulletin IVPR 7/2023 
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Bulletin IVPR 8/2023 (Stav sociálnej ochrany na Slovensku. Situácia k 1. júlu 2023) 

 

Tento bulletin IVPR je úvodom rozsiahlejšej štúdie, ktorá je k dispozícii na stránkach 

IVPR: https://ivpr.gov.sk/stav-socialnej-ochrany-na-slovensku-situacia-k-1-julu-2023-rastislav-

bednarik-2023/. 

Bulletin zahŕňa jej úvod, organizáciu sociálnej ochrany a kapitolu Financovanie. Stav sociálnej 

ochrany na Slovensku na základe schémy porovnávacích tabuliek systémov sociálnej ochrany 

Európskej únie – MISSOC spracováva doc. PhDr. Rastislav Bednárik, CSc. 

Stiahnuť Bulletin IVPR 8/2023 

 

Bulletin IVPR 9/2023 (Choroby súčasnej rodiny) 

 

Text je rozšírením príspevku, ktorý prof. Kašparů predniesol na konferencii Inštitútu pre výskum 

práce a rodiny (IVPR), pripravenej v rámci Národného projektu Rodinné poradne a konanej na 

pôde Ekonomickej univerzity v Bratislave dňa 13. septembra 2023. Prof. PaedDr. ThDr. MUDr. 

et MUDr. Jaroslav Maxmilián (Max) Kašparů, PhD. (nar. 1950) je český psychiater, pedagóg, 

gréckokatolícky kňaz a esperantista. 

Stiahnuť Bulletin IVPR 9/2023 
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Bulletin IVPR 10/2023 (Flexibilné formy práce sú stále v trende) 

 

Flexibilita práce je neoddeliteľnou súčasťou aktuálnych trendov na Slovensku i vo svete. Ide o 

veľmi rôznorodé spektrum využívania flexibility práce vo svete – čo sa rozsahu i nástrojov týka. 

Flexibilita je zároveň aj prierezová téma, či už vo vzťahu k rozvoju ľudského kapitálu, ku kvalite 

práce, spoločensky zodpovednému správaniu firiem či organizácií, vo vzťahu k zosúlaďovaniu 

práce a rodiny alebo vo vzťahu k zvyšovaniu efektivity práce v podnikoch a organizáciách a pod. 

Je jednou zo zložiek konceptu flexiistoty – integrovanej stratégie na súčasné zvýšenie flexibility 

a istoty na trhu práce. Rôzne príklady a trendy z jednotlivých krajín v rôznych formách 

flexibilných foriem práce naznačujú, že rast neštandardného zamestnania je do značnej miery 

poháňaný zmenami v predpisoch a inštitúciách, ktoré riadia trh práce. V niektorých regiónoch, 

ako je severná Európa, sa zamestnávanie na čiastočný úväzok stalo normou, aby sa zvýšila 

účasť žien na pracovnej sile a politiky podporujúce toto úsilie vo veľkej miere úspešne dosiahli 

svoje ciele. Problematiku flexibility práce nemožno skúmať izolovane – z jedného uhla pohľadu 

(napríklad z pohľadu zamestnávateľa) bez toho, aby sme poznali druhý uhol pohľadu na vec – 

pohľad zamestnanca (v prípade zamestnancov je záujem o flexibilné formy práce spojený s 

osobnými, osobnostnými charakteristikami, rodinným či rodičovským statusom, vekom, 

vzdelaním, pracovným zaradením, profesiou, pracovnými či mimopracovnými plánmi, záujmami. 

Preferencie a potreby flexibility na strane ponuky práce sú podmienené v neposlednom rade aj 

hodnotovým systémom jednotlivca, osobnými preferenciami a ambíciami.) Predkladané číslo 

bulletinu IVPR sa zaoberá charakteristikou, trendmi a možnosťami uplatňovania flexibilných 

foriem práce a ich rizikami na trhu práce. Autorkou je RNDr. Miroslava Kordošová, PhD. 

Stiahnuť Bulletin IVPR 10/2023 

 

Bulletin 11/2023 (Housing-first: dostupné bývanie so sociálnou podporou) 

 

V marci 2021 sme na základe Memoranda o spolupráci s Nadáciou DEDO začali s realizáciou 

výskumu v projekte Housing-first v Košiciach. Ide o projekt, ktorý umožnil desiatim rodinám s 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/Bulletin_IVPR_10_2023.pdf
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deťmi, ktoré boli ubytované v útulkoch pre rodiny na území mesta, získať bývanie v mestských 

nájomných bytoch, v spolupráci s Nadáciou DEDO. V rovnakom období sme takisto začali s 

realizáciou podobne zameraného výskumu v Bratislave. V tomto prípade ide o spoluprácu s 

Magistrátom hlavného mesta SR Bratislavy v projekte Dostupného bývania so sociálnou 

podporou, v rámci ktorého získalo prístup k bývaniu v mestských nájomných bytoch 6 ľudí bez 

domova a 3 rodiny z ubytovne spravovanej hlavným mestom. Sociálnu podporu účastníkom 

projektu dostupného bývania v Bratislave poskytujú tri organizácie, s ktorými úzko 

spolupracujeme aj pri realizácii výskumu: o. z. Návrat, o. z. Proti prúdu a o. z. Vagus. 

Novembrové vydanie Bulletinu IVPR v roku 2023 prináša vybrané kapitoly zo záverečných správ 

z oboch výskumov. Autorkami sú Mgr. Darina Kválová, PhD., Mgr. Zuzana Turkovič, PhD. a 

Mgr. Martina Mičicová Ľuptáková. 

Stiahnuť Bulletin IVPR 11/2023 

 

Bulletin IVPR 12/2023 (Špecializačné vzdelávanie v sociálnej posudkovej činnosti – od 

prvotnej skúsenosti k budúcim výzvam) 

 

V prvom štvrťroku 2021 sme využili formát bulletinu IVPR na predstavenie problematiky 

sociálnej posudkovej činnosti vykonávanej pre účely peňažnej kompenzačnej pomoci osobám 

s ťažkým zdravotným postihnutím a sociálnych služieb osobám odkázaným na pomoc inej 

osoby (Repková, 2021). Predmetný text bol spracovaný na prieniku troch významných 

kontextov. Predovšetkým šlo o sociálno-politický kontext prípravy na reformu posudkových 

činností, ktorú deklarovali všetky kľúčové strategické a programové vládne dokumenty 

zamerané na oblasť sociálnych vecí (ÚV SR, 2020; MF SR, 2020; MPSVR SR, 2021a; 2021b; 

2021c; 2021d; 2021e). Ďalej o profesijno-vzdelávací kontext prípravy na začiatok organizovania 

a vykonávania špecializačného vzdelávania v špecializovanom odbore sociálnej práce „Sociálna 

posudková činnosť“. Napokon, o medzinárodný odborný kontext publikovania syntetizujúcej 

správy „Disability Assessment in European States“ (Posudzovanie zdravotného postihnutia 

v európskych krajinách), ktorá bola spracovaná ešte v roku 2018 v rámci činnosti Európskej 

siete expertov a expertiek pre problematiku zdravotného postihnutia ANED (Waddington, 

Priestley, Sainbury, 2018).Správa ponúkla nielen zaujímavý prehľad o tom, aké modely 

posudzovania zdravotného postihnutia sa v európskych krajinách aplikujú, ale aj bližšiu 

interpretáciu, čo znamená uplatňovanie ľudsko-právnej perspektívy v posudkovej činnosti. 

Obdobie medzi publikovaním textu bulletinu z roku 2021 a koncom roka 2023, kedy bol 

spracovaný a je publikovaný tento aktuálny text, bolo naplnené veľmi intenzívnou prácou  najmä 

na úseku samotného vzdelávania v sociálnej posudkovej činnosti. Na základe akreditácie 

špecializačného vzdelávacieho programu Sociálna posudková činnosť (ďalej len „SPČ 

ŠVP“) vydaného Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR v decembri 2021 Inštitútu pre 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2023/11/Bulletin_IVPR_11_2023.pdf
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výskum práce a rodiny prebiehalo od mája 2022 do októbra 2023 samotné špecializačné 

vzdelávanie. Zúčastnilo sa ho 602 zamestnancov a zamestnankýň špecializovanej štátnej 

správy a samosprávy vykonávajúcich SPČ na vyššie uvedené účely. Ku koncu roka 2023 sa 

východiská, priebeh a výsledky vzdelávania vyhodnotili, a to aj z perspektívy možnej potreby 

aktualizácie nastaveného štandardu ŠVP SPČ a jeho ďalšieho zabezpečovania od roku 2024 

(Repková, 2023a). V tomto vydaní bulletinu nadviažeme na bulletin z roku 2021. Vrátime sa 

k idey, že jednou z požiadaviek posudzovania zdravotného postihnutia na ľudsko-právnom 

základe je to, že: „… pre profesionálov … sa zabezpečí tréning k vykonávaniu posudkovej 

činnosti“ (Waddington, Priestley, Sainbury, 2018). V krátkosti zosumarizujeme prvotné 

skúsenosti súvisiace s prípravou, zabezpečením a vyhodnotením takéhoto „tréningu“ (ŠVP 

SPČ) v reflexii jeho aktérov – najmä účastníkov a účastníčok ŠVP SPČ a lektorského tímu ŠVP 

SPČ. Sprostredkované skúsenosti môžu dokresliť rámec pre pochopenie predbežných úvah 

o možných budúcich zmenách, ktoré sme doposiaľ publikovali (Repková, 2023a; 2023b) 

a podporiť zodpovedné rozhodovanie rezortu práce, sociálnych vecí a rodiny SR o ďalšom 

smerovaní špecializačného vzdelávania v tejto oblasti. Autorkou je prof. PhDr. Kvetoslava 

Repková, CSc. 

Stiahnuť Bulletin IVPR 12/2023 
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Geografické aspekty zmien náboženskej štruktúry Slovenska medzi sčítaniami 2001, 2011 
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Využití administrativních zdrojů dat při vymezení obyvatelstva ve sčítání lidu 2021 v 

Česku / Robert Šanda. 
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